
令和６年４月１６日 

保護者の皆様 

                             長久手市立北小学校長 

加藤 広也 

令和６年度 緊急時引き取り下校訓練について 

 

陽春の候、保護者の皆様におかれましては、ご健勝にてお過ごしのこととお喜び申し上げます。

日頃は、本校の教育にご理解とご支援をいただき、心より感謝申し上げます。 

 さて、先日お知らせしましたように、緊急時引き取り下校訓練を下記の通り実施します。大変お

忙しいとは存じますが、ご協力賜りますよう、お願い申し上げます。 
 

記 
 

１ 訓練実施日  令和６年４月３０日（火）１３：４０～ 雨天決行 

                             （引き取り開始は１４時以降） 

２ 訓練の想定 

午後、長久手市西部を震源とする震度６の地震が発生した。現在揺れが収まったため、授業を

はじめとする教育活動を中止し、保護者による引き取り下校により帰宅することとする。 

 

３ 引き取り下校の手順 

① 学校からメールが配信される。（１３：４０） 

  訓練メール 引き取り下校訓練のお知らせ 

  想定        長久手市西部を震源とする震度６の地震が発生しました。分団下校は危険なた
め、保護者による引き取り下校とします。 

 
② メールを受信してから学校へ向かう。 

  ・ 引き取り下校は、徒歩（自転車可）でご来校ください。 

駐輪場は校舎南側です。 

近隣のコンビニエンスストアや道路への駐車は絶対におやめください。 

  ・ 引き取り者の方による児童の引き取りは、１４:００から開始します。 

    ・ ＰＴＡ名札（青のひものもの）をお持ちください。 

 
③ 昇降口から教室へ行く。（１４：００に昇降口を開けます。） 

  
④ 担任が引き取り者の方を確認後、下校する。 

  ・ 児童名と引き取りに来られた方の続柄を担任にお伝えください。 

・ 効率よく引き渡しができるよう、保護者の方は、教室前方出入口を先頭として、廊下に並 
んでください。 

・  児童の引き取り時間は、配信後１時間程度でお願いします。 
 
⑤ １６：００を目安に待機場所を教室から、西館３階図書室に変更する。 

  ・ １６：００ を過ぎる場合は、学校へ連絡をしてください。（0561－62－9292） 
 

※ できる限り保護者の方の引き取りをお願いしていますが、保護者以外の方や児童理解カード

の緊急連絡先に名前のない方が迎えに来られる場合は、迎えに来る方のフルネームを連絡帳な

どで担任にお伝えください。 

  ※ お迎えが１６：００以降になることが事前に分かっている場合やメール配信登録がお済み
でない場合も、連絡帳などで担任にお伝えください。 


